РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГАЙДАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 марта 2019 г                                                                                                № 10
п. Гайдаровск

Об установлении особого противопожарного режима на территории Гайдаровского сельсовета в период   весеннего пожароопасного периода

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями), от 22.07.2008 № 123-ФЗ « Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» ( с последующими изменениями), постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме» ( с последующими изменениями), Законом Республики Хакасия от 28 июня 2006 года № 34-ЗРХ «О Пожарной безопасности» ( с последующими изменениями), постановлением Правительства Республики Хакасия от 04.05.2016 № 202 « Об утверждении Порядка установления особого противопожарного режима на территории Республики Хакасия» ( с последующими изменениями), в связи  с наступлением весеннего пожароопасного периода и в целях предотвращения пожаров на территории Гайдаровского сельсовета
постановляю:

1. Установить особый противопожарный режим с 20 марта 2019 г. по 31 мая 2019 г. на территории Гайдаровского сельсовета.

2. Организовать разъяснительную работу с населением о необходимости расчистки дворов и прилегающих к ним территорий, находящихся в  их собственности и пользовании от мусора и другого горючего материала.

3.  Организовать сходы граждан, провести рейды (подворовых обходов) лиц, семей, относящихся к категории неблагополучных и повышенного риска. Уделить при этом особое внимание на исправность электропроводки и печного отопления.

4.   Обеспечить исправность имеющихся источников противопожарного водоснабжения, (скважины с установленной на ней бензиновой мотопомпой), а также возможность безприпятственного подъезда пожарной техники к ним.

5. Запретить в период действия особого противопожарного режима выброс печных отходов (золы, шлака) без увлажнения водой, в места складирования, разведения костров, сжигание мусора на территории домовладений и возле них. Использовать при выполнении этих запретов методы убеждения и принуждения (привлечение к административной ответственности).

6. Привести в готовность добровольную пожарную команду (ДПК), а также технику, приспособленную к пожаротушению, обеспечить запас ГСМ.

7. Ограничить посещение гражданами лесов, за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах.

8. Запретить разведение костров, проведение пожароопасных работ в лесах, на землях сельскохозяйственного назначения, особо охраняемых природных территорий регионального значения, землях запаса, вдоль дорог, в зонах рек, на территории сельского поселения, садоводческих, огороднических, на предприятиях и организациях независимо от организационно – правовых форм и форм собственности.
9. Ввести на период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды при объявлении штормового предупреждения запрет на топку печей, кухонных очагов и котельных установок без дымников, искрогасителей или других подобных устройств.
10. Обеспечить информирование населения о развитии пожарной обстановки, по вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации, связанной с природными пожарами.

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию на информационных стендах.

Глава

Гайдаровского сельсовета                                            М.С.Шевченко